
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA URBANISTICA

N°  42

Del  17-02-2020

OGGETTO: SISMA '79 D.G.R. 1784 del 29/12/2014 Ammissione
a contributo e liquidazione Peroni Carlo frazione
Ruscio ex art. 18 L.R. 26/1982.  Fg. 29 part. 80-81

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1784/14 con cui l’Ente sovraordinato autorizza i Comuni interessati
dagli eventi simici del 1979 all’utilizzo delle residuali disponibilità riutilizzabili nel ambito del settore della
ricostruzione degli interventi post sisma ‘79 di cui all'art. 18 della LR n 26 del 1982;

Verificato che l’importo utilizzabile ha la copertura finanziaria con quanto stabilito dalla DGR 1784/14;

Che tra gli interventi ricompresi (due per il comune di Monteleone di Spoleto) risulta esservi l’immobile
situato in frazione Ruscio di proprietà Peroni Carlo fg 29 part 80-81

Che l’intervento di che trattasi era già stato segnalato nell’elenco degli interventi di cui all’art. 18 LR
26/82, con DGR 1652/11, ma per problemi legati al reperimento dei nuovi aventi diritto non fu possibile
individuare gli attuali proprietari;

Vista l’istruttoria effettuata dall’Ufficio Ricostruzione Immobili, dalla quale risulta che i proprietari
dell’Unità di Intervento attualmente sono i sig. Peroni Antonio  nato a Roma il 22/04/1962 (cod. fiscale
PRN NTN 62D22 H501B) residente a Selargius (Ca) Via Loni Efisio n. 3  e sig. Peroni Angelo nato a
Roma 9/03/1965 (cod. fiscale PRN NGL 65C09 H501P) residente in Pomezia (RM) Via G Farina n. 17
completato i lavori e prodotto la relativa documentazione ai sensi dell’Art. 18 della L. R. 26/1982,
istruttoria acquisita agli atti di quest’ufficio;

Visti:
- la dichiarazione di successione presentata dagli interessati presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio
Territoriale di Pomezia in data 15/10/2010 vol. 9990 numero 890;
- la perizia giurata redatta dal tecnico incaricato geom. Altieri Marcello in data 27 aprile 1981 con
cronologia della Pretura di Norcia cron. 563 e trasmessa al Comune di Monteleone di Spoleto in data
29/04/1981 prot-1071, su cui è stata effettuata l’istruttoria dall’Ufficio Ricostruzione Immobili e da cui si
evincono i lavori da effettuare nell’immobile danneggiato;



- Che dall’istruttoria effettuata dall’Ufficio Ricostruzione Immobili, dalla quale risultano essere aventi
causa di Peroni Carlo i figli Peroni Antonio e Angelo, sopra meglio generalizzati
- Che lo studio tecnico incaricato Altieri Bella di Cascia ha provveduto ad effettuare il Deposito degli
elaborati strutturali presso i competenti Uffici Provinciali in data 30/08/1984 acquisendo il prot. 7188
- La richiesta per l’autorizzazione all’inizio anticipato dei con la C.E. n 19/84 del 12/09/1984;
- Il certificato di inizio lavori redatto dal progettista e direttore dei lavori Geom. Altieri in data
17/04/1985 prot 1209;
- La dichiarazione di fine lavori strutturali 29/10/1985 pervenuta al protocollo comunale in data
31/10/1985 prot 2798 a firma dello studio Altieri/Bella di Cascia;

Tutto cio’ premesso, di seguito si allega il calcolo analitico del contributo da concedere effettuato ai
sensi della LR 50/80, 34/81 e successive modifiche ed integrazioni agli aventi diritto sig.ri Peroni
Antonio e Angelo.

Visto il calcolo del contributo effettuato ai sensi della LR 34/81 e sue smi, di cui si allega il



dettaglio del calcolo:



10% 6%
 L.
28.613.338 72,7

Finiture
 L.
5.383.655 0% 84% 10% 6%

 L.
10.767.310 27,3

ISTRUTTORIA PER LA DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO PER SINGOLO AVENTE DIRITTO

 L.
19.690.324 totale

 L.
39.380.648 100,00

Strutture
 L.
28.613.338 CUMULI

 L.
-

Finiture
 L.
10.767.310

 L.
-

Totale
 L.
39.380.648 Totale  L.

-

Opere
Ammesse % incid %  Contributo

Località Ruscio Fg.

da a 35 strutture
 L.
25.430.430 72,7 80%

 L.
20.344.344

29 Part

milioni .

80-81 L.R.

finiture
 L.
9.569.570 27,3 50%

 L.
4.784.785

34/81

strutture
 L.
3.182.908 72,7 80%

 L.
2.546.326

Propietà
PERONI ROMANO VITTORIO e
altri

da 35 - 70

Qt. 01-gen

milioni

finiture
 L.
1.197.740 27,3 30%

 L.
359.322

COMUNE di MONTELEONE DI SPOLETO

strutture
 L.
- 72,7 70%

da 70 -
200

milioni

finiture
 L.
- 27,3 0

strutture
 L.
- 72,7 60%

PROVINCIA di
PERUGIA

oltre 200

milioni

finiture 27,3 0

Propietà Peroni Antonio Qt. 1 Totale
 L.
28.034.777

C
o
n
d
o
m
in
ia
li

P
ri
va
te

Im
p
o
rt
o
 o
p
er
e

au
m
en
to
 p
er
 z
o
n
az
io
o
n
e

ag
g
io
rn
am
en
to
 p
re
zz
i

I.V
.A
.

S
p
es
e 
T
ec
n
ic
h
e

Contributo da concedere  L.
28.034.777

%
 d
'in
ci
d
en
za

 €
14.478,75

Sisma del 19.09.1979 art. 7 e 8 L.R. 34/81 -art. unico L.R. 35/81, e successive

Strutture
 L.
14.306.669 0% 84%



Preso atto che la disponibilità di quanto concedibile con quanto stanziato D.G.R. 1784 del 29/12/2014,
non è sufficiente per la copertura totale delle spettanze per i due interventi ammessi, si stabilisce di
concedere in maniera proporzionale il contributo fino all’utilizzo dell’intera provvidenza concessa e di
rimandare ad una successiva erogazione qualora vi dovessero essere nuove determinazioni regionali;
- di quantificare pertanto in base a quanto sopra detto il contributo per il Peroni Antonio e Angelo in €
14.478,75;
- di erogare ai sig.ri Peroni Antonio e Angelo in quanto aventi diritto il primo 50% del contributo
concesso pari ad € 7.239,50

Richiamato il proprio atto n. 9 del 25/06/2015 con il qual e si è determinato di:

- Di liquidare ai Sig. Peroni Angelo e Antonio l’importo pari al 50% del contributo concesso, come di
seguito indicato e cioè pari ad € 14.478,75 derivante dallo schema sotto riportato:

COMUNE di MONTELEONE DI SPOLETO
PROVINCIA di
PERUGIA

C
o
n
d
o
m
in
ia
li

P
ri
va
te

Im
p
o
rt
o
 o
p
er
e

au
m
en
to
 p
er
 z
o
n
az
io
o
n
e

ag
g
io
rn
am
en
to
 p
re
zz
i

I.V
.A
.

S
p
es
e 
T
ec
n
ic
h
e

%
 d
'in
ci
d
en
za

Sisma del 19.09.1979 art. 7 e 8 L.R. 34/81 -art. unico L.R. 35/81, e successive

Strutture
 L.
14.306.669 0% 84% 10% 6%

 L.
28.613.338 72,7

Finiture
 L.
5.383.655 0% 84% 10% 6%

 L.
10.767.310 27,3

ISTRUTTORIA PER LA DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO PER SINGOLO AVENTE DIRITTO

 L.
19.690.324 totale

 L.
39.380.648 100,00

Strutture  L.  28.613.338 CUMULI
 L.
-

Finiture  L.  10.767.310
 L.
-

Totale  L.  39.380.648 Totale  L.
-

Opere Ammesse
%
incid %  Contributo

Località Ruscio Fg.

da a 35 strutture
 L.
25.430.430 72,7 80%

 L.
20.344.344

29 Part

milioni .

80-81 L.R.

finiture  L. 27,3 50%  L.

34/81

Propietà PERONI Angelo e Antonio Qt. 01-gen



- Di erogare il primo 50% del contributo concesso ai sig.ri Peroni Angelo sopra meglio generalizzato
l’importo di € 3.619,48 e al sig Peroni Antonio sopra meglio generalizzato l’importo di € 3.619,69;

- Di impegnare per un ammontare complessivo di €   14.478,75, al Cap. 2859/4 e succ. – eventi sismici,
l’importo sopra riportato.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 9572 del 15/12/2015, con ala quale è stato erogato ai
comuni di Cascia, Norcia e Poggiodomo il primo acconto pari al 50% delle somme concesse ai sensi
della DGR n. 1784/2014, rimandando a successivo atto l’erogazione delle somme assegnate al Comune
di Monteleone di Spoleto con DGR n. 1784/2014 previa puntuale verifica della situazione inerente alle
economie accertate nel settore delle opere pubbliche pari ad euro 118.283,06 e definizione delle
modalità di restituzione della somma medesima alla Regione da parte del Comune;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 13986 del 20/12/2018 è stato in ogni caso assunto
l’impegno di euro 59.354,43 (euro 44.895,68 + euro 14.458,75) sul capitolo di spesa A7043_s del
Bilancio regionale, rimandando a successivi atti l’erogazione della suddetta somma come previsto al
punto 9) della determinazione dirigenziale medesima;
precisato a tal proposito:

milioni

strutture
 L.
3.182.908

finiture  L.                        - 27,3 0

72,7 80%

strutture  L.                        - 72,7 60%

 L.
2.546.326

oltre 200

milioni

da 35 - 70

finiture 27,3 0

Propietà
Peroni Antonio e

Angelo Qt. 1 Totale
 L.
28.034.777

milioni

Contributo da concedere  L.       28.034.777

 €
14.478,75

finiture
 L.
1.197.740 27,3 30%

 L.
359.322

strutture  L.                        - 72,7 70%

4.784.7859.569.570

da 70 - 200



- che la somma di euro 44.895,68 può essere erogata su richiesta e previa adozione di apposito atto di
rettifica della rendicontazione finale già approvata con DGC n. 77 del 24/02/2011 da parte del Comune,
come previsto al punto 8.a) della DGR n. 1784/2014;
- che la somma di euro 14.458,75 può essere erogata solo dopo il rilascio della concessione contributiva
e nel rispetto della procedura di cui alla DGR n. 6543 del 05/09/1989 come previsto al punto 8.b) della
DGR n. 1784/2014;

Vista la nota n. 724 del 07/03/2019, acquisita al protocollo regionale n. 46797 del 08/03/2019, con la
quale il Comune di Monteleone di Spoleto chiede sostanzialmente che non venga applicato l’istituto
della compensazione stante la necessità di erogare contributi concessi ai rispettivi beneficiari e
l’impossibilità per il comune di anticipare somme, nell’immediato, prima che vengano portate a termine
le verifiche sulla reale consistenza delle somme da restituire nel settore delle opere pubbliche;

Vista la nota regionale n. 82116 del 26/04/2019 con la quale viene comunicato che eventuali
discordanze che dovessero risultare a seguito verifiche di sulle somme da restituire saranno tenute in
considerazione per l'eventuale rettifica degli atti già adottati, chiedendo di riferire in merito;

Preso atto dei contenuti della nota comunale n. 3677 del 07/11/2019, acquisita in pari data al protocollo
regionale con il n. 207739, con la quale il Comune di Monteleone di Spoleto ha:
- ribadito la necessità di non procedere con l’istituto della compensazione prevista nella DD n.
13986/2018, in considerazione del fatto che sono ancora in corso da parte del comune le verifiche volte
ad accertare la correttezza della somma di euro 118.283,06 (economie del settore delle OOPP) di cui la
Regione ha chiesto e sollecitato la restituzione;
- trasmesso la DGC n. 64 del 12/09/2019 di rettifica della rendicontazione finale già approvata con DGC
n. 77 del 24/02/2011 e comunicato la regolare e completa esecuzione dei lavori per l’intervento con
contributo di euro 14.458,75 già concesso con determina del responsabile del servizio n. 9/2015;
- chiesto l’erogazione della somma totale di euro 59.354,43 impegnata a bilancio regionale con la DD n.
13986/2018;

Vista la comunicazione del tecnico incaricato prot. n. 433 del 11/02/2020 con la quale si dichiara che i
beneficiari hanno un unico conto intestato congiuntamente presso il quale accreditare il contributo di cui
all’oggetto.

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
•parere di regolarità tecnico-amministrativa;
•parere di regolarità contabile;
•attestazione di copertura finanziaria;

Per quanto riportato sopra in narrativa
D E T E R M I N A

1) Di dover confermare la liquidazione del contributo per la ristrutturazione di un fabbricato sito in questo
Comune, località Ruscio, catastalmente individuato al foglio 29, particelle 80-81, a favore dei sig. Peroni
Antonio e Peroni Angelo, sopra meglio generalizzati, nell’importo complessivo di € 14.458,75, derivante
dallo schema precedentemente riportato;

2) Di imputare la relativa spesa di €. 14.458,75 al capitolo di spesa 2859/3 Impegno 87/1982, ove risulta
allocato il necessario stanziamento.



3) Di procedere alla liquidazione a favore dei Sig.ri Peroni Antonio, nato a Roma il 22/04/1962 (cod.
fiscale PRN NTN 62D22 H501P) residente a Selargius (Ca) Via Loni Efisio n. 3, e Peroni Angelo, nato a
Roma 9/03/1965 (cod. fiscale PRN NGL 65C09 H501B) residente in Pomezia (RM) Via G Farina n. 17,
in funzione delle risultanze dell’istruttoria e riconoscimento della regolare esecuzione delle opere da
parte dello studio tecnico S.A.U. di Cascia, all’uopo incaricato, del contributo pari ad €.14.478,75, come
riportato nella D.D. n. 11380 del 12/11/2019, da accreditare al seguente Iban:
IT49M0200805097000010589612.

4) Di dover dare atto che si potrà procedere alla effettiva liquidazione del relativo contributo non appena
la Regione dell’Umbria provvederà ad accreditare il necessario contributo.

5) Di dichiarare che, il responsabile del Procedimento è il geom. Maurizio Maurizi.

6) La presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 267/2000,
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal responsabile del
servizio finanziario.

7) La presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni interi e consecutivi.

MM/MDC

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Maurizi Maurizio

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Urbanistica
                                                                              F.to  Maurizi Maurizio
Monteleone di Spoleto, li 17-02-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 17-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 20-02-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 93
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 05-03-2020

Monteleone di Spoleto, 05-03-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 05-03-2020
Il Responsabile del Area Tecnica Urbanistica
F.to   Minni Sonia




